

صفحه حافظه روزنامه فرهیختگان شنبه هر هفته با خبرها و روایت‌هایی از روزنامه‌ها و رسانه‌های سال‌های گذشته در همان هفته «حافظه» تاریخی شما را به چالش می‌کشد. منوری بر وقایع ۲۴ تا ۳۰ آبان در شماره امروز از نظر می‌گذرد.

محسن تاجیک
روزنامه‌نگار

دیروز این هفته

۲۴ آبان

۱۳۵۸/ تصویب قانون مجلس جمهوری اسلامی در مجلس خبرگان قانون اساسی ایران در یک مقدمه ۱۲ فصل و ۱۱۷۵ اصل توسط اعضای مجلس خبرگان قانون اساسی به تصویب می‌رسد و بعد از آن نیز به‌ای مردم گناشته می‌شود.

۱۳۷۹/ فوت مشکوک اوداردو آندیلی اندوار دو آندیلی، تنه‌پاسر و ارتش‌ساز شورجی آندیلی، سرمدینار و میلبار در ایلیایی و مالک سابقان مجموعه‌فیات که به‌منظور شمع گرویده بود، در بزرگراه تورونلو-سولورنلی ایلیا به‌طور مشکوکی در گذشت. فروردین ماه ۶۰ در سفری به ایران، با امام خمینی (ره) آیت‌الله‌مناهی و مرحوم هاشمی رفسنجانی دیدار کرده و بمنزله‌ای امیر (ع) در مشهد رفته بود.

۲۶ آبان

۱۳۵۹/ آزادسازی موسسنگرد پس از یک‌سال محاصره طی عملیات مشترک سپاه ارتش و ستاد نیروهای جنگ، نامنظم آزادسازی موسسنگرد از دست نیروهای بعث عراق، به‌صورت غیرمستقیم در انجام و محاصره این شهر شکست‌مند.

۱۳۶۳/ مهدی زین‌الدین به‌شهادت رسید
۱۳۷۹/ مریدید، پادشاه لاکه در گذشت

۲۷ آبان

۱۳۵۸/ آزادی گروگان‌های سیاه‌پوست و زن سفارت آمریکا در تهران

دو هفته پس از تسخیر لاجانگه لیسوسی و به‌فرمان امام خمینی، تعداد ۱۳ نفر از گروگان‌های آمریکایی شامل زنان و سیاه‌پوستان آزاد شدند.

۱۳۸۱/ شهرام جزایری به ۲۷ سالگی محکوم شد

با صدور رأی نهایی دادگاه بدوی، حکم ۲۷ سال حبس جزایری امروز به‌توقیف مانع می‌آید. این حکم که فریب ۴۰۰ صفحه‌مستند جزایری، به‌جای اتمام اخلال در نظام صدارتی به ۲۰ سال حبس، به‌تایید پرداخت رده، سه‌سال حبس و به

انجام تقلب کارت نظام طبقه‌بندی چهار سال حبس محکوم شده‌است.

۱۳۹۹/ مریدید، پادشاه لاکه در گذشت

مریدید، جنجالی معروف به طلوعه‌دیباغ از مبارزان نه‌ت‌مام خمینی (ره) و بنیانگذاران سپاه پاسداران و سید و ره‌نمایدگی مردم تهران و هم‌مدان در مجلس در گذشت. او اولین فرمانده سپاه غرب کشور و تنها نژاد فرمانده در این نژاد بود. همچنین مریدید، جنجالی یکی از اعضای گروهی بود که امام‌زاده‌ای خمینی (ره) به‌گور باجف را در سال ۶۷ و در سفر به‌شوروی تقدیم کرد.

توافقنامه پاریس امضا شد

ایران تعلیق غنی‌سازی و اجرای پروتکل الحاقی را ادامه می‌دهد



سه کشور اتحادیه اروپا از آغاز مذاکرات پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی به‌طور فعال حمایت خواهد کرد. در قالب توافق حاضر و با توجه به پیشرفت‌هایی که در حل مسائل باقی‌مانده صورت گرفته است، سه کشور اتحادیه اروپا از هم‌اکنون از مدیرکل آژانس حمایت می‌کنند تا در چارچوب اجرای توافقات پادمان و پروتکل الحاقی چنانچه مقتضی بدانند به شورای حکام گزارش کنند. سه کشور اتحادیه اروپا از مدیرکل آژانس حمایت می‌کنند که از ایران برای پیوستن به «گروه کارشناسی رویکردهای چندجانبه چرخه سوخت هسته‌ای» دعوت کند.

۲۴ آبان ۸۳ تیم هسته‌ای ایران به ریاست حسن روحانی و سه کشور عضو اتحادیه اروپا (انگلیس، آلمان و فرانسه) در ادامه مذاکرات هسته‌ای که از سال ۸۲ شروع شده بود، توافقنامه دیگری را در پاریس امضا کردند. متن این توافقنامه یک روز پس از امضا در رسانه‌ها منتشر شد. در بخشی از توافق پیرامون تعهدات طرف ایران و اروپایی آمده: «ایران مطابق ماده دو NPT تأکید می‌کند که به دنبال دستیابی به سلاح‌های هسته‌ای نیست و نخواهد بود و خود را به همکاری کامل و شفاف با آژانس متعهد می‌داند. به‌منظور اعتماد بیشتر ایران به‌طور داوطلبانه تصمیم گرفته است که برنامه تعلیق خود را ادامه و توسعه داده تا شامل تمام فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازفرآوری و مشخصاً تولید و واردات سانتریفیوژهای گازی و قطعات آن، مونتاژ، نصب، آزمایش و کار کردن سانتریفیوژهای گازی هرگونه اقدام برای جداسازی پلوتونیوم و یا ساخت یا اجرای تاسیسات جداسازی پلوتونیوم و کلیه آزمایش‌ها یا تولید در هر تاسیسات تبدیل اورانیوم شود. آژانس از این تعلیق مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تأیید کند. تعلیق به‌موقع انجام خواهد گرفت؛ به‌شکلی که آژانس از این تعلیق مطلع و از آن دعوت خواهد شد که بر آن نظارت و آن را تأیید کند. تعلیق زمانی که مذاکرات برای یک توافق مورد قبول دو طرف در خصوص تصویب‌های درازمدت پیش می‌رود، ادامه خواهد یافت. زمانی که تعلیق مورد تأیید قرار گیرد مذاکرات با اتحادیه اروپا در مورد موافقتنامه تجارت و همکاری از سر گرفته خواهد شد.

کرده است، پاسخ داده‌ایم و برای اینکه همه مسائل حل‌شده شود آماده همکاری هستیم. ما مسیری روشن را دنبال می‌کنیم و هیچ موضوع پوشیده‌ای نداریم و تمام اقدامات ما با نظارت آژانس انجام می‌شود. ما همچنان آماده مذاکرات هستیم، مذاکرات را اروپایی‌ها برهم زدند، ما به مذاکرات قبلی پایبندیم و معتقدیم راه‌حل باید از درون مذاکرات پیدا شود، آنچه برای ایران مهم است این است که تحقیق و توسعه داشته باشد و مسیر غنی‌سازی اش روشن باشد، هر بحث دیگری از جمله تعلیق غنی‌سازی در قالب مذاکرات قابل بحث است.»

علی لاریجانی: تعلیق غنی‌سازی قابل مذاکره است

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران ۲۶ آبان ۸۵ و در خصوص گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران و ادامه مذاکرات با آژانس و کشورهای اروپایی اظهار داشت: «ما به این‌ها متکی که آژانس مطرح

انقلاب اسلامی ما درنگ نکرده است و عملاً روش‌های اعمال شده از سوی آنان منبعث از همین ماهیت درونی نظام است. مبارزه با آمریکا، بنابراین با چنین نظامی نمی‌توانیم رابطه داشته باشیم. در سیاست‌های آمریکا هیچ‌گونه نرمشی را نمی‌توان مشاهده کرد و این نرمش در واقع تعبیری است که هنگام فریب دیپلماسی آمریکا را خوردن به‌کار می‌رود. آمریکاییان مدت زمان زیادی در اندیشه به شکست کشاندن نظام ما بودند ولی امروز برعکس تخیلات آنها جمهوری اسلامی روزبه‌روز قوی‌تر و استوارتر شده، همان‌طور که ریگان مطرح کرده به‌عنوان یک نیروی موثر و مهم در جهان حضور دارد. استکبار جهانی اگر به‌طور مستقیم موفق به لطمه‌وارد آوردن به انقلاب نشود، سعی می‌کند حداقل به‌منظور حفظ منافع خود رابطه برقرار کند و این همان چیزی است که ما نمی‌توانیم آن را بپذیریم.»

ما هیچ نوع رابطه‌ای نمی‌توانیم با امریکای جنایتکار داشته باشیم

میرحسین موسوی، نخست‌وزیر کشورمان ۲۵ آبان ۶۵ درباره موضوع جمهوری اسلامی پیرامون ماجرای مک‌فارلین و تلاش دولت ریگان برای ارتباط با ایران، گفت: «ما هیچ‌نوع رابطه‌ای نمی‌توانیم با امریکای جنایتکار داشته باشیم. امریکایی که ماهیتش با جنایتکاری، ترور و وحشت و سرکوب عجمین شده است. امریکامه‌واره روش‌های خصمانه‌ای علیه انقلاب اسلامی داشته و لحظه‌ای برای مقابله با

سیدمحمد خاتمی: مخالفت با ولایت فقیه مخالفت با نظام است

سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور ۲۷ آبان ۷۶ و در گفت‌وگوی تلویزیونی خود با مردم درباره شرایط دیدگاه‌های خود پیرامون مسائلی مانند قانون، ولایت فقیه و آزادی‌های سیاسی گفت: «قانون اساسی صراحت دارد که حاکمیت از آن خداست و هم او انسان‌ها را بر سرزوشست خویش مسلط کرده است. بنابراین با توجه به این اصل فوق‌العاده، مهم است که جامعه مدنی باید

حسین مرعشی: حزب مشارکت خود را با همه گروه‌های دوم خرداد درگیر کرده است

حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی و نماینده مردم کرمان در مجلس پنجم ۲۵ آبان ۷۸ و در گفت‌وگو با خبرنگاران در حاشیه مجلس در واکنش نسبت به مقاله اخیر هفته‌نامه «مشارکت» که در آن حزب کارگزاران به‌عنوان گروهی با‌برنامه‌های شکست‌خورده

مهدی کروبی: از فضا‌سازی مشارکت، سازمان مجاهدین انقلاب و کارگزاران بیزارم

مهدی کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی ۲۹ آبان ۸۶ در حاشیه برگزاری دومین مجمع عمومی مجالس آسیایی در جمع خبرنگاران و در پاسخ به اینکه چرا اصلاح‌طلبان ائتلاف واحد تشکیل نمی‌دهند، گفت: «علت اساسی این است که نگرش‌ها متفاوت است و گزینه‌ها

علی مطهری: معتقدم مشرو عیت نظام به رای مردم نیست/ جمهوری اسلامی عین دموکراسی است

علی مطهری، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی ۲۹ آبان ۹۰ و در نشست‌های دانشگاه شهید بهشتی با عنوان «نقش مردم در جمهوری اسلامی» گفت: «معتقدم مشرو عیت نظام به رای مردم نیست، مشرو عیت نظام از آن خدا، قرآن و نظام است.

شکل بگیرد. کسی می‌تواند و باید در عرصه فضای باز سیاسی حضور داشته باشد که تن به چهارچوب ساختار سیاسی جامعه یعنی قانون اساسی و قانون دهد. با کسی که نظام را قبول ندارد و در فکر براندازی است با زبان امنیتی و تهمینی باید برخورد کرد. دفاع از قانون، دفاع از ولی فقیه است. قانون را باید پیاده کرد تا اسلام حاکم شود و ارزش‌های اسلامی را مورد عنایت قرار داد. قانون ما ولایت فقیه را به‌عنوان یکی از اصول نظام آورده و در قانون اساسی ما هم آمده و مخالفت با آن هم مخالفت با نظام است. می‌توان مخالفت‌های جدی داشت ولی در زمینه حفظ امنیت، تمامیت ارضی و مصالح کشور متحد و در کنار همدیگر بود.»

و مخالف عوامل اصلی ایجاد حماسه دوم خرداد معرفی شده بود، گفت: «حزب مشارکت خود را با همه گروه‌های دوم خرداد درگیر کرده است. مشارکتی‌ها از ائتلاف دوم خرداد فاصله گرفته‌اند که امیدواریم مواضع خودشان را اصلاح کنند. کارگزاران در ایجاد دوم خرداد نقش محوری و تعیین‌کننده‌ای داشت و بعضی از گروه‌هایی که بعد از دوم خرداد متولد شدند، نمی‌توانند درباره پیدایش دوم خرداد نسبت به سایرین اظهار نظر منفی داشته باشند. گروه‌های دوم خرداد نباید دچار نوعی غرور شوند و از خواسته‌های مردم فاصله بگیرند، زیرا مردم با کسی عقد اخوت نبسته‌اند، بلکه براساس یک سری اصول با بعضی گروه‌ها پیمان بسته‌اند.»

۲-۲ انتخابات گذشته اختلاف پیدا نمی‌کردند. وقتی بیش‌ها آنقدر متفاوت باشد که گروهی تشویق به شرکت در انتخابات کنند و گروهی مردم را به عدم شرکت در انتخابات بخوانند، شکاف ایجاد می‌شود. این شکاف هنوز وجود دارد. اختلاف‌نظرها همچنان وجود دارد. از فضا‌سازی گروه‌هایی که سعی دارند طرفداران یک فرد یا گروه را کم کنند، نظیر آنچه مشارکت، سازمان مجاهدین و کارگزاران در انتخابات گذشته کرد، بیزارم. برخی گروه‌ها شبانه با افراد و تشکل‌ها تماس می‌گرفتند و می‌خواستند که آنها را از سه‌واداری و طرفداری یک گروه دیگر منصرف کنند، این کارها خلاف اخلاق و سیاست و جوانمردی است.»

جمهوری اسلامی عین دموکراسی است و اکثریت مردم اسلام را قبول کرده‌اند، این یعنی دموکراسی. اما نباید هیچ‌گاه مشرو عیت و مقبولیت را کنار یکدیگر تعریف کرد. رای اکثریت به‌معنای حقانیت نیست بلکه به‌معنای خروج از بن‌بست است، چرا که در انتخابات افرادی صالح‌تر وجود دارند اما رای اکثریت شامل فردی دیگر می‌شود. ضمن آنکه استخاره نیز در این راستا تعریف می‌شود یعنی به‌معنای خروج از بن‌بست. بدون شک مردم در هر فرزندومی که برگزار شود به جمهوری اسلامی رای خواهند داد، انتقادات مردم در برخی زمینه‌ها بحق است اما باید به این نکته مهم اشاره کرد که ملت با اصل نظام مشکلی ندارد.»

سال ادامه پیدا می‌کند و شور دفاع می‌خواهد. حرف‌هایی زده می‌شود و توی دل بعضی مردم می‌رود که اینها راست می‌گویند. حرف‌های عوام‌فریبانه می‌گویند، شور مردمی را می‌خواهند و با تجدید مذاکره و کنفرانس و تجدید بحث‌ها عزم تجاوزه را زیادتر می‌کنند و سیاست اسرائیل از اول همین بوده است. شما تاریخچه اسرائیل را بخوانید. از اول همیشه اسرائیل گفته کنفرانس و مذاکره و بحث و سازمان ملل هم زیرکانه همین کار را می‌کنند و برای ادامه حضور اسرائیل متوسل به مذاکره می‌شوند و خیلی وقت‌ها هم طرح‌های مترقی می‌دهند، طرح‌های سطح بالا می‌دهند و توقعات را بالا می‌برند ولی وقتی پشت میز مذاکرات می‌رویم آخرش هیچی از آب در نمی‌آید و اصلاً اسرائیل امتیاز نمی‌دهد. این را بدانید. من حرف را اینجا با صراحت می‌گویم و پشتش هم می‌ایستم و مسئولیت این حرف را هم می‌پذیرم. اسرائیل در تاریخش حتی امتیاز کوچک هم حاضر نیست بدهد و امتیاز می‌خواهد. بیت‌المقدس را اسرائیل بدون زور تحویل نمی‌دهد. فقط با زور می‌شود بیت‌المقدس را از اسرائیل گرفت و این زور هم جدای از مبارزه با اصل اسرائیل نیست، تا اسرائیل را در تل آویو شکست ندهیم، در بیت‌المقدس نمی‌توانیم شکست دهیم. مشرو عیت اسرائیل را به‌پذیریم، باختیم که باختیم و امریکا همین را می‌خواهد. امریکا مذاکره کردن با سازمان مقاومت فلسطین را در گروه مشرو عیت اسرائیل قرار داده، گفته که اول اینها اسرائیل را مشروع بشناسند و بعد ما سازمان را رسمیت می‌دهیم و با آن مذاکره می‌کنیم. شما دارید توی دام امریکا می‌افتید.»

اسرائیل را به شکل تضادی می‌بیند که در آن آبروی اسرائیل مطرح است. این موضعی است که اعراب آن را گرایش هرچه بیشتر امریکا به اسرائیل می‌دانند. شهرک‌های مسکونی اسرائیل [در سرزمین‌های اشغالی] مانعی در راه برقراری صلح است اما تحریم تجاری اعراب علیه اسرائیل، عدم موجودیت اسرائیل توسط این کشورها و تقویت بنیه دفاعی اعراب از جمله موانع دیگر مذاکرات صلح به‌شمار می‌روند. اکنون زمان آن رسیده است که اعراب امتیازات بیشتری به اسرائیل بدهند.»

گرفت، ما مواجه شدیم با ورود نیروهای سیاسی که از اثرات مثبت مطبوعات در سازمان دادن نیروهای اجتماعی مطلع بودند. اینها در حقیقت به این تصور رسیدند، اهدافی که کارکرد خود را از دست داده بودند، می‌شود با مطبوعات سامان داد و این اتفاق افتاد. نیروهای سیاسی وارد عرصه مطبوعات شدند، حامیان نیروهای سیاسی در مجموعه قدرت، تندروی را در مطبوعات جانفشین آزادی مطبوعات قرار دادند و همین تندروی باعث شد که همان آزادی مورد تهدید قرار گیرد. ما وقتی درگیر مسائل سیاسی در جامعه می‌شویم هیچ کدام از معضلات اقتصادی، مالی و معیشتی را نمی‌بینیم... کسانی که با ما در نشریات دوم خرداد کار می‌کردند، معتقدند کارهایی که کردند، درست بوده و روی طرز تفکر خود پافشاری می‌کنند. بعد می‌دانم که انسان هم عقل داشته باشد و هم معتقد باشد همه کارهایی درست است. دوستانی هم هستند که می‌دانند بعضی رفتارهایشان در قبال حرکت‌های سیاسی و اجتماعی نادرست بوده است اما حاضر نیستند بگویند و آن را اصلاح کنند. خیلی سخت است که انسان علیه خود موضع‌گیری کند... گروه‌های سیاسی در خارج دچار ورشوکنگی شده‌اند، فلذا دنبال راه‌حل می‌گردند. جریان زنده متفکر فعالی در آنجا وجود ندارد. تمام ایرانیان موفق در خارج از کشور اکثراً به دور از مسائل سیاسی و گروهی به‌جامانده از بحران سال‌های ۶۰ و ۶۱ زندگی می‌کنند و از مناقبین و چریک‌های فدایی خلق بدشان می‌آید برای اینکه آن اندیشه‌ها مرده است و گروه‌های سیاسی خارج از کشور مثل دیناسوره‌های منقرض شده هستند.»

علی‌رغم آنکه اصول و قوانین مربوط به مسئولیت مجلس در ارتباط با نظارت بر امور کشور به مدیرعامل صداوسیما گوشزد شد، اما همکاری وی به‌صورت ناقص بود و در مواردی گروه را با مانع و مشکلاتی در راه انجام وظیفه روبه‌رو ساخت. مدیرعامل صداوسیما گفته است که پخش گزارش گروه تحقیق و تفحص هتک حرمت و حیثیت سازمان و برخی افراد و کارکنان آن است، در حالی که گروه تحقیق از باب احتیاط برای اینکه در بررسی نهایی در مراجع قضایی کشور شاید افرادی که به نظر ما مجرم و متخلفند، تبریئه شوند، از ذکر نام آنان خودداری کردیم. «همچین محسن کوکهن یکی از اعضای کمیسیون تحقیق و تفحص نیز در این باره اظهار داشت: «مسائل محتوایی برنامه‌ها و سریال‌ها، مسائل مالی و نیروی انسانی که در نهایت به مدیریت سازمان منتهی می‌شود، مهم‌ترین موارد مطرح در گزارش گروه تحقیق و تفحص بود. اگرچه گزارش مالی مصداق اختلاس از ناحیه مدیریت صداوسیما نیست ولی بی‌توجهی و تامل وی نسبت به مراعات ضوابط مالی و بی‌دقتی در هزینه کردن بیت‌المال، عدم برخورد قاطع با متخلفان در این گونه موارد و یا بعضاً حمایت غیرمحموس از آنها مدنظر گروه تحقیق قرار گرفته است.»

می‌تواند با برقراری تعامل با این طبقه در آینده کشور نقش آفرین باشد. قدرت نقش آفرینی کارگران از بالا نمی‌آید بلکه از پایین است. هرچه ارتباط ما با این طبقه بیشتر باشد، موفقیت ما در آینده نیز بیشتر خواهد شد. ما در انتخابات بیشتر به احزاب و نخبگان توجه کرده و از توجه به دیگر قشرها خودداری کردیم و این اشتباه را موقعی در باقیمت که بسیار دیر و نتیجه انتخابات روشن شده بود. تنها گروهی که در حال حاضر می‌تواند در عرصه سیاست مفید و موثر باشد، طبقه کارگری است. در دوران خاتمی و هاشمی نسبت به مقوله کارگری غفلت‌هایی صورت گرفت و به دنبال آن نیز گروه‌های اصلاح‌طلب در تصمیم‌گیری‌های خود به این گروه توجه نکردند. از سرمایه‌داران حمایت می‌کردیم ولی از کسانی که در کارخانه‌ها تلاش می‌کردند، چندان حمایتی صورت نمی‌گرفت. من امیدوارم جریان اصلاح‌طلب چشم خود را باز کند و ببیند در کجا اشتباه کرده و این اشتباهات همان‌طور که برای جناح راست و آقای احمدی‌نژاد‌ها رای پیمای بود، برای اصلاح‌طلبان نیز رای پیمای است و آن پیمان این است که ما چشمان‌مان را به واقعیات زندگی کارگری بیندیم.»

هاشمی رفسنجانی: بیت‌المقدس را فقط باید با زور پس گرفت اگر مشرو عیت اسرائیل را بپذیریم، باختیم که باختیم



اکبر هاشمی رفسنجانی، امام‌جمعه موقت تهران، ۳۰ آبان ۶۰ و در خطبه‌های نماز جمعه تهران درباره مساله مذاکره سازمان مقاومت فلسطین و رژیم صهیونیستی و حواشی پیرامون آن، گفت: «ما یک اصل داریم. اصل سیاسی که تجاوزه همیشه فرصت می‌خواهد برای تجاوزه. مذاکرات همیشه وسیله ادامه تجاوزه و یک قدری بیشتر کردن عمر تجاوزه که می‌آیند داخل یک کشوری می‌گویند مذاکره و بالاخره یک روز، یک ماه، دو ماه، پنج ماه، یک سال و دو

کلیتون: اعراب باید امتیاز بیشتری به اسرائیل بدهند

۲۵ آبان ۷۱ بیل کلینتون، کاندیدای حزب دموکرات امریکا که به‌تازگی در انتخابات ریاست جمهوری این کشور بر جورج بوش [بوش پدر] رئیس‌جمهور امریکا پیروز شد، در اولین مصاحبه مطبوعاتی خود پس از پیروزی در انتخابات گفت: «دولت من درگیری میان اعراب و

طنزنویس مطبوعات دوم خرداد: نیروهای سیاسی دوم خردادی «تندروی در مطبوعات» را جاتشین «آزادی مطبوعات» کردند

سید ابراهیم نبوی، نویسنده و طنزنویس مطبوعات جریان دوم خرداد ۳۰ آبان ۷۹ و در گفت‌وگو با روزنامه کیهان پیرامون خطاها و اشتباهات مطبوعات دوم خردادی گفت: «ما اشتباه کردیم. وقتی وزارت اطلاعات اطلاعیه صادر می‌کند دیگر چه ضرورتی دارد ما سراغ رنگ‌طتاب سعید امامی برویم که با آن چگونه خودکشی کرده است. پیام من به آقای اکبر گنجی این است که ما تندروی کردیم. چند مساله مهم مبتلابه نیروهای سیاسی دوم خرداد است. من معتقدم چندین اشتباه اساسی کردیم. اولین اشتباه این بود که آرامش و تعادل خود را از دست دادیم و درگیر تنش شدیم. برای مثال وقتی خبر قتل‌های زنجیره‌ای منتشر شد به‌محض اینکه امروز دیدیم فردی مفقود شده و فردا جسد او را پیدا کرده‌اند در یک شرایط عصبی شروع به قضاوت کردیم و به آن قتل‌ها ارتباط دادیم. این یکی از نتایج تندروی ما بود. ما عصبانی شدیم. تندروی اولین خطای ما بود. مطلب دوم بحث اصلاحات است. پس از اینکه مطبوعات بعد از دوم خرداد مورد توجه قرار

گروه تحقیق و تفحص مجلس: محمد هاشمی سعی داشت به انحای مختلف گروه تحقیق و تفحص مجلس را از تحقیق درباره صداوسیما منصرف کند

۲۵ آبان ۷۲ تعدادی از اعضای گروه تحقیق و تفحص مجلس پیرامون تحقیقات خود از سازمان صداوسیما توضیحاتی ارائه دادند. در همین زمینه موحدی ساوجی، رئیس گروه تحقیق و تفحص گفت: «از ابتدای کار گروه تحقیق، مدیرعامل صداوسیما [محمد هاشمی] سعی داشت به انحای مختلف نمایندگان مجلس را از انجام کار منصرف کند. دادن نسبت‌های ناروا، تلاش برای استرداد تقاضای تحقیق و تفحص، سعی در محکوم کردن پیشاپیش کار از همین موارد بود. کمیسیون مذکور با در نظر گرفتن وظیفه و صلاحیتی که از سوی مجلس به عهده داشت بدون موضع‌گیری مثبت و منفی کار خود را آغاز کرد.

ابراهیم اصغرزاده: در دوران خاتمی و هاشمی نسبت به کارگران غفلت و از سرمایه‌داران حمایت شد

ابراهیم اصغرزاده، دبیرکل حزب همبستگی ۲۶ آبان ۸۴ و در کنفرانس حزب اسلامی کار درباره چرایی شکست اصلاح‌طلبان در انتخابات ریاست جمهوری، گفت: «نیروی کار در حال حاضر نیروی قدرتمندی است که می‌تواند در عرصه جامعه نقش آفرینی کند و در حال حاضر نیروی شهری یا طبقه متوسط دارای چنین ظرفیتی نیست. آقای احمدی‌نژاد در انتخابات ریاست جمهوری به مقوله تهی‌دستان جامعه و همچنین گروه‌های کارگری توجه کرد و این خود یکی از دلایل پیروزی وی است. حزب اسلامی کار با توجه به اینکه با کارگران ارتباط دارد و یک حزب اصلاح‌طلب است